
 

Determinazione Area Tecnica n° 85  del 18-11-2025 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Tecnica 
 

n°. 161  del 09-12-2025 
ORIGINALE 

 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP FORNITURA 

ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI "EDIZIONE 21" LOTTO 7 
SARDEGNA, LIGURIA - AGGIUDICATO A AGSM AIM ENERGIA 
S.P.A. (CIG: 9852568452) - ulteriore impegno di spesa annualità 2025 
CIG derivato B3B6F39161 

 
 
RICHIAMATA: 

 La deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 27.12.2024 di approvazione del DUPs 
2025/2027; 

 La deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2025 di approvazione del Piao 
2025/2027; 

 la deliberazione G.C. n. 3 del 16.01.2025 di conferma per l’anno 2025 del PTPCT; 
 
VISTO: 

 il provvedimento del Sindaco n. 4 del 13.06.2024 di conferimento dell’incarico di 
responsabile di P. O. del Servizio Tecnico all’Arch. Jr. Pierino Porru; 

 
 PREMESSO che:  
 in applicazione dell’art.1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, sostituito al terzo ed al 
quarto periodo dall’art.1 co. 494 della legge 28 dicembre 2015, n.208, l’acquisizione della 
fornitura in oggetto rientra tra i casi nei quali la stazione appaltante è obbligata:  
 
 ad approvvigionarsi, per le forniture relative a energia elettrica, gas, carburanti rete 
e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, 
buoni pasto, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
spa e delle centrali di committenza regionali di riferimento (Sardegna CAT) fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti anche al di fuori delle predette modalità, a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 



 

Determinazione Area Tecnica n.161 del 09-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno 
del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 
per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia 
elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di 
committenza regionali;  
 a trasmettere all’ANAC tutti i contratti stipulati al di fuori delle Convenzioni di cui al 
precedente periodo;  
 a sottoporre tali contratti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di 
adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 
Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già 
stipulati;  
 
DATO ATTO che non è attiva una Convenzione Sardegna CAT relativa alla fornitura di 
Energia Elettrica;  
 
DATO ATTO che alla data odierna è attiva la Convenzione Consip per l’affidamento della 
fornitura di energia elettrica e i servizi connessi denominata “Energia Elettrica 21”, 
aggiudicata per il lotto 7 Regione Sardegna e Liguria alla Soc. AGSM AIM Energia SPA – 
sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, cod. fisc. E p.iva 02968430237, con 
codice CIG CONSIP 9852568452;  
 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa per la fornitura in argomento, era da considerarsi 
provvisoria in considerazione dell’oscillazione dei prezzii dell’energia elettrica e che 
pertanto potrà essere integrata successivamente;  
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 207 del 18.10.2024 di adesione 
alla convenzione consip fornitura energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni "edizione 21" lotto 7 Sardegna, liguria - aggiudicato a agsm aim energia 
s.p.a. (cig: 9852568452) 
 
CONSIDERATO che si rende urgente l’impegno di ulteriori somme al fine di garantire il 
tempestivo pagamento delle bollette dell’Ente; 
 
DATO ATTO che si rende necessario impegnare le seguenti ulteriori somme: 
Anno 2025/2026  
€. 4.000,00 al capitolo PEG N. 8237-1 “Utenze illuminazione pubblica”;  
€. 1.000,00 capitolo PEG n. 1813-6 “Utenze edifici comunali”  
€. 250,00 al capitolo PEG N. 6221-2 “Utenze impianti sportivi”  
€. 100,00 al capitolo PEG N. 10539-2 “Utenze cimitero”  
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 8 della Legge n. 
241/90, il Responsabile Unico del Progetto e Responsabile del Procedimento è l’Arch. J. 
Pierino Porru, Funzionario Tecnico e responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Genoni che possiede i requisiti previsti dall’(Allegato I.2 – Attività del RUP) art. 4 del 
Codice dei Contratti;  
 
CONSIDERATO che la presente determinazione ha carattere di urgenza, in quanto la sua 
approvazione è necessaria ed indispensabile ai fini del tempestivo impegno delle somme 
necessarie; 
 



 

Determinazione Area Tecnica n.161 del 09-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

DI DARE ATTO che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto 
dal RUP ai sensi del comma 1 dell’art. 31 dell’Allegato II.14;  
 

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
 
DI IMPEGNARE la somma di €. 5.350,00 in favore della Società AGSM AIM Energia Spa 
– sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8 – Cod. Fisc. E P.iva 02968430237, 
aggiudicataria della convenzione Consip Edizione 21 – Lotto 7, CIG derivato 
B2A823F1EC, da considerare come importo provvisorio per il biennio 2025/2026, che 
potrà essere aggiornato in base all’andamento dei consumi che verranno registrati 
nell’arco del periodo di fornitura, come segue:  
 
Anno 2025/2026  
€. 4.000,00 al capitolo PEG N. 8237-1 “Utenze illuminazione pubblica”;  
€. 1.000,00 capitolo PEG n. 1813-6 “Utenze edifici comunali”  
€. 250,00 al capitolo PEG N. 6221-2 “Utenze impianti sportivi”  
€. 100,00 al capitolo PEG N. 10539-2 “Utenze cimitero”  
DI DEMANDARE al RUP:  
 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione;  

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa;  
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

  Dott. Arch. J. Porru Pierino 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Arch. J. Porru Pierino 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


